EDITAL Nº. 008/2015 – PEFOCE, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

 CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO
DE CADASTRO DE RESERVA EM
CARGOS DE MÉDICO PERITO LEGISTA
DE 1ª CLASSE, PERITO CRIMINAL DE 1ª
CLASSE, PERITO LEGISTA DE 1ª
CLASSE E AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª
CLASSE, DA PERÍCIA FORENSE DO
ESTADO DO CEARÁ – PEFOCE

A PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E DA SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, torna público o resultado
provisório da 1ª oportunidade da Avaliação Psicológica, referente ao concurso para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de Médico Perito
Legista de 1ª classe, Perito Criminal de 1ª classe, Perito Legista de 1ª classe e Auxiliar de
Perícia de 1ª classe, regido pelo Edital nº. 01 – PEFOCE, de 8 de dezembro de 2011
(publicado no Diário Oficial do Estado em 13/12/2011), homologado por meio do Edital nº.
04/2013, de 22 de março de 2013 (publicado no Diário Oficial do Estado em 11/04/2013) e
prorrogado por meio do Edital nº. 04/2014 – PEFOCE, de 20 de março de 2014 (publicado
no Diário Oficial do Estado em 09/04/2014), consoante a convocação feita por meio do
Edital nº. 007/2015 – PEFOCE, de 31/08/2015, e outra.

1. DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – 1ª
OPORTUNIDADE

1.1. Relação provisória dos candidatos considerados recomendados na avaliação
psicológica – 1ª oportunidade, na seguinte ordem: cargo/área de
formação/exercício/localidade de vaga, número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.

Cargo: S01 - MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10005619, ANA LEOPOLDINA NOGUEIRA ROCHA / 10000550, IGOR GURGEL PONTE
RAMOS / 10003251, JOSE MARIO DE LIMA JUNIOR / 10000651, LEONARDO
HOLANDA CAVALCANTE / 10000095, SILVANA ARAUJO DE AGUIAR

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO NORTE, EM SOBRAL
10001397, ANDERSON DA SILVA COSTA / 10000372, BRUNO JOSE DE MENEZES
ARAGAO / 10001108, CRISTOVAO ALVES LIMA / 10008646, FABIO PONTES DE
OLIVEIRA / 10005216, IVO FREITAS CAVALCANTE / 10006482, JURACY DE SABOYA
SIMOES FERREIRA

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SUL, EM JUAZEIRO DO NORTE
10006990, PEDRO IVO DE SOUSA GRANGEIRO / 10008157, SARAH MOREIRA
GOMES

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRAL - EM QUIXERAMOBIM
10006169, ANTONIO CARLOS CABRAL UCHOA OLIVEIRA / 10006014, DANIEL DE
QUEIROZ CHAVES / 10005559, HELOISA MARIA VIEIRA LIMA / 10008126, KARLA
FEITOSA XIMENES VASCONCELOS / 10005877, MARCELO VICTOR RIBEIRO SALES
/ 10003068, PAULO RICARDO LOPES SILVA

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SERTÕES DE CANINDÉ - EM
CANINDÉ
10000895, ABDON COELHO PARENTE / 10003456, ISRAEL LEITAO MAIA / 10007813,
ROMULO DA COSTA FARIAS

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRO-SUL - EM IGUATU
10002456, ANA PAULA DE LIMA BARBOSA / 10007768, SAULO ARAUJO TEIXEIRA /
10001722, SAVIO LEONARDO ARAUJO DE OLIVEIRA  / 10003788, WARYSON SILVA
SURIMA

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DOS INHAMUNS - EM TAUÁ
10001868, CARLOS WINDSON CAVALCANTE MOTA / 10007269, JOSE CLEAN
BENEVIDES DE LIMA

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DO VALE DO JAGUARIBE - EM
RUSSAS
10003433, MARJORIE SABINO FACANHA BARRETO ROLIM / 10005950, PAULO
SERGIO ALMEIDA DA SILVA / 10002401, VITHOR SILVEIRA SAMPAIO

Cargo: S02 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - ANÁLISE DE SISTEMAS
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10004990, FELIPE COSTA FERREIRA / 10002991, LEONARDO FERNANDES DE
ANDRADE

Cargo: S03 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10004023, THANIUS GEORGE RODRIGUES PINHO

Cargo: S04 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - ENGENHARIA CIVIL
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10005391, ANA PAULA TEIXEIRA BASTOS SOBREIRA / 10000499, FERNANDO
PEREIRA FALCAO / 10008124, JOSEVALDO FELINTO DE SOUSA JUNIOR / 10005869,
MARCOS VINICIUS SOARES LUCAS / 10007678, ROGERIO ALEXANDRE FREIRES /
10003592, ROSANE MEMORIA AGUIAR

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DO VALE DO JAGUARIBE - EM
RUSSAS
10005250, LUCAS ANTONIO DE MEDEIROS TEIXEIRA

Cargo: S06 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - ENGENHARIA MECÂNICA
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10004712, FILIPE DE SOUZA QUEIROZ / 10005849, FRANCISCO FIUZA DE MENEZES
JUNIOR

Cargo: S07 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - ENGENHARIA QUÍMICA
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10007065, ALVARO NEUTON DE ARAUJO SILVA / 10003019, AMANDA RAFAELE
SERPA CAMELO

Cargo: S08 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - FÍSICA
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10005380, FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA JUNIOR / 10003702, JOSE
LEANDRO DE PAULA MORAES / 10004456, MARCIO ROBERTO UCHOA
CAVALCANTE / 10007032, RAIMUNDO ALVES BEZERRA

Cargo: S10 - PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE - FARMÁCIA
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10006686, JULIANA RIBEIRO IBIAPINA / 10006732, MAYANE EMANUELA MELO
LOPES

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRAL - EM QUIXERAMOBIM
10001039, FABRICIO SALDANHA DE AQUINO

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SERTÕES DE CANINDÉ - EM
CANINDÉ
10003168, ANTONIO CARLOS VASCONCELOS ARRUDA FILHO

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRO-SUL - EM IGUATU
10007288, DANIELLE DE PAULA MAGALHAES

Cargo: S11 - AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE - COMEL
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10000824, ALCEU MACHADO DE SOUSA / 10005128, EDUARDO JORGE VICTOR
MOTA / 10001159, JOSE MOREIRA LIMA NETO

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO NORTE, EM SOBRAL
10002412, DIONES GOMES DOS SANTOS / 10007213, VALDIR WAISLLENN ALVES
DE LIMA

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SUL, EM JUAZEIRO DO NORTE
10003750, ANTONIO CARLOS ALVES DE SOUZA JUNIOR / 10004127, MARCIA
LACERDA ARARUNA  / 10005885, MARCIO DE OLIVEIRA LIMA / 10008251, VINICIUS
CANUTO FILGUEIRA GRANJEIRO

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRAL - EM QUIXERAMOBIM
10006635, FRANCISCA RAQUEL PINHEIRO / 10002595, JOAO FERREIRA DE
SIQUEIRA FILHO / 10000478, PAULA KAIANNY MOTA LIMA PINTO

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SERTÕES DE CANINDÉ - EM
CANINDÉ
10007801, FRANCISCA RANIELLE SILVA BRITO / 10005961, JOSE DE OLIVEIRA
CAMERINO NETO

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRO-SUL - EM IGUATU
10001627, ANDRE LUIZ MARTINS RODRIGUES / 10005558, GUSTAVO XAVIER DE
OLIVEIRA / 10003389, IANA SOBREIRA DA COSTA

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DOS INHAMUNS - EM TAUÁ
10008321, ALANE LOPES PINHEIRO / 10001915, ANDRE SILVA DE VASCONCELOS /
10006869, ERASMO ARAUJO SOBREIRA

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DO VALE DO JAGUARIBE - EM
RUSSAS
10005911, JOSE ELENILSON ALVES DE OLIVEIRA

Cargo: S12 - AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE - CIHPB
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10004154, ALESSANDRO RODRIGUES ROCHA / 10000022, ALEXSANDRO BEZERRA
SILVEIRA / 10007459, ALINE LIMA BRAUNA / 10003741, ANDREA KARLA
RODRIGUES MAGALHAES / 10003528, CHESLA MICHELLE ANGELO TAVARES /
10006825, CICERO RENAN CARNEIRO RODRIGUES / 10002427, EVELINE DE SOUSA
LOPES / 10001782, FLAVIO MARCILIO BEZERRA CAVALCANTE / 10003558, JOSE
ERIVALDO BEZERRA DE FREITAS / 10008653, JUSCELITA ALVES RODRIGUES  /

10007901, KAMILA DE OLIVEIRA REBOUÇAS / 10006367, LUCIANA SALES CIRINO /
10001091, MICHELL COSTA RIBEIRO  / 10001900, MONICA DE LIMA MOITA /
10002671, PEDRO IAN SARMENTO ROCHA / 10002184, SAULO SUSSMANN SANTOS
/ 10006819, TALITA SAMPAIO MIRANDA NOVAIS

Vaga: POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DE SOBRAL
10005399, LEA CARNEIRO MOTA / 10008269, RAFAEL ALENCAR BATISTA

Vaga: POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DE JUAZEIRO DO NORTE
10004578, MARAÍSA ANTONIA DE ALENCAR IZAEL / 10000435, PAULO STENIO DE
OLIVEIRA COELHO / 10004198, SYNTHYA THACYANA TAVARES MATIAS

Vaga: POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DE CRATEÚS
10006167, CICERO ARAUJO TAVARES

1.2. Relação provisória dos candidatos que se declararam portadores de deficiência e/ou
sub judice considerados recomendados na avaliação psicológica – 1ª oportunidade, na
seguinte ordem: cargo/área de formação/exercício/localidade de vaga, número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

Cargo: S01 - MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10005701, RICARDO MELO DE MENDONÇA [DEFIC.]

Cargo: S01 - MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SUL, EM JUAZEIRO DO NORTE
10006004, JOSE GILMAR SAMPAIO FILHO [DEFIC.] (SUB JUDICE)

1.3. Relação provisória dos candidatos sub judice considerados recomendados na
avaliação psicológica – 1ª oportunidade, na seguinte ordem: cargo/área de
formação/exercício/localidade de vaga, número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.

Cargo: S01 - MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SUL, EM JUAZEIRO DO NORTE
10000469, LAILMA DE SOUSA ALMEIDA

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SERTÕES DE CANINDÉ - EM
CANINDÉ
10005738, JOAO CARLOS VASCONCELOS DIAS

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DOS INHAMUNS - EM TAUÁ
10004128, CIANDRA TAUIL VITORINO SOARES / 10007518, DIOGENES LAVOR
BEZERRA / 10003831, MANUEL DE SALES BARBOZA JUNIOR / 10005901, MARILANE
GALVAO TAVARES / 10003446, RANIERI DOS SANTOS ROLIM / 10008623, ROBERTA
GOMES RODRIGUES PESSOA

Cargo: S07 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - ENGENHARIA QUÍMICA
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10008483, DAVID QUEIROZ DE FREITAS / 10003829, VINICIUS DO NASCIMENTO
AGUIAR

Cargo: S11 - AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE - COMEL
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10002859, DANIELLE MARIA PINHEIRO DE FREITAS / 10007010, LIDIA CAROLINE
CHAVES SOMBRA

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SUL, EM JUAZEIRO DO NORTE
10003260, JOÃO APOLINARIO DE SOUZA ALENCAR

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRAL - EM QUIXERAMOBIM
10006704, LIGIA GARDENIA MAGALHAES DE BRITO

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DOS INHAMUNS - EM TAUÁ
10000439, EMANUELA ALENCAR FERNANDES REIS

Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DO VALE DO JAGUARIBE - EM
RUSSAS
10003709, NARJARA OLIVEIRA SILVA

Cargo: S12 - AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE - CIHPB
Vaga: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10005416, MARCOS PICCOLO DE PAULA

Vaga: POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DE SOBRAL
10005285, FELIPE FERREIRA MOURA

2. DOS RECURSOS DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
– 1ª OPORTUNIDADE

2.1. Os candidatos não recomendados na avaliação psicológica – 1ª oportunidade
poderão agendar sessão para obter conhecimento das razões da sua não recomendação,
das 9 horas do dia 14 de setembro de 2015 às 18 horas do dia 15 de setembro de
2015, observado o horário oficial de Brasília/DF, em link específico, no endereço
eletrônico http://ww5.funcab.org/inicial.asp?id=309.

http://ww5.funcab.org/inicial.asp?id=309

2.2. A sessão para obter conhecimento das razões da não recomendação, para o
candidato considerado não-recomendado na 1ª oportunidade da avaliação psicológica e
que tenha realizado o seu agendamento, consoante o disposto no subitem 2.1. acima,
será no dia 19 de setembro de 2015.

2.3. O candidato poderá contratar um psicólogo inscrito no Conselho Regional de
Psicologia (CRP) para acompanhá-lo à sessão de conhecimento das razões da não
recomendação, se assim desejar.

2.3.1. O candidato que optar por levar um psicólogo à sessão de conhecimento das
razões da não recomendação deverá informar, no momento do agendamento, os
seguintes dados do psicólogo contratado: nome, número de registro junto ao Conselho
Regional de Psicologia (CRP), número de telefone e endereço.

2.4. Na sessão de conhecimento das razões da não recomendação, o candidato receberá
o laudo-síntese e o parecer psicológico, contendo os resultados do exame. Nessa
ocasião, também serão fornecidas explicações sobre o processo. Contudo, as
informações técnicas e relativas ao perfil só poderão ser discutidas com um psicólogo
contratado.

2.5. Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à
sessão de conhecimento das razões da sua não recomendação. No entanto, nesse caso,
não serão discutidos aspectos técnicos da avaliação psicológica.

2.6. Caso o candidato não concorde com as razões de ter sido considerado não
recomendado, poderá interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação
psicológica – 1ª. oportunidade, das 9 horas do dia 21 de setembro de 2015 às 18 horas
do dia 22 de setembro de 2015, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço
eletrônico http://ww5.funcab.org/inicial.asp?id=309, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recursos.

2.6.1. A FUNCAB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de
comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a
interposição de recurso contra o resultado provisório na avaliação psicológica – 1ª.
oportunidade.

2.7. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.

2.8. Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.

http://ww5.funcab.org/inicial.asp?id=309

2.9. Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do
prazo e/ou em desacordo com o Edital nº. 1 – PEFOCE, de 8 de dezembro de 2011,
publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará em 13/12/2011.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. O resultado final na avaliação psicológica – 1ª oportunidade e a convocação para a 2ª
oportunidade da Avaliação Psicológica serão publicados no Diário Oficial do Estado do
Ceará e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://ww5.funcab.org/inicial.asp?id=309, na data provável de 25 de setembro de 2015.

DELCI CARLOS TEIXEIRA                                    HUGO SANTANA DE FIGUEIRÊDO JUNIOR

Secretário da Segurança Pública e Defesa Social                  Secretário do Planejamento e Gestão

http://ww5.funcab.org/inicial.asp?id=309